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Punkt 1: Godkendelse af dagsorden

85.02.02-G01-11-22

Resume

Godkendelse af dagsorden til Sundhedsudvalgets møde den 19. december 2023.

Beslutning

Sundhedsudvalget godkender dagsordenen.



Punkt 2: A-sag: Beslutning om tilbageflytning af puljer på fritids- og
folkeoplysningsområdet

18.15.05-A00-1-23

Resume

På byrådsmødet den 22. juni 2022 godkendte et flertal i Byrådet, at administrationen af puljer inden for fritid og
folkeoplysning skulle overdrages fra By- og Kulturforvaltningen til Sundhedsforvaltningen pr. 1. september 2022.
Overordnet bidrager puljerne til at skabe rammer, udvikling og muligheder for fritidslivet og for at borgerne aktivt kan
deltage i aktiviteter og fællesskaber. Ambitionen med overdragelsen var, at der med puljerne kunne skabes en styrkelse af
sundhedsfremmende og forebyggende tiltag sammen med foreninger og fritidsliv, samt at puljerne samlet skulle bidrage
til at forbedre folkesundheden.

Det er Sundhedsforvaltningens vurdering, at puljerne i forvejen havde et stort fokus på både fysisk og mental sundhed, og
at den sundhedsmæssige merværdi derfor ikke er opnået det seneste år. Flytningen har tillige haft den utilsigtede
konsekvens, at der er skabt yderligere administration og bureaukrati i samspillet mellem bl.a. Sundhedsforvaltningen,
Folkeoplysningsudvalget og By- og Kulturforvaltningen. Sundhedsforvaltningen forslår derfor, at puljerne på fritids- og
folkeoplysningsområdet flyttes retur til By- og Kulturforvaltningen.

På mødet i Sundhedsudvalget den 5. december 2023 drøftede udvalget sagen om tilbageflytning af administrationen af
puljerne på fritids- og folkeoplysningsområdet til By- og Kulturforvaltningen.

Sundhedsudvalget skal med denne sag godkende en tilbageflytning af administrationen af puljerne på fritids- og
folkeoplysningsområdet til By- og Kulturforvaltningen. Sagen skal ligeledes behandles i By-og Kulturudvalget den 20.
december 2023. Herefter behandles sagen i Økonomiudvalget den 10. januar 2024 samt i Byrådet den 17. januar 2024.
Såfremt sagen godkendes i Byrådet, vil det medføre en ændring af styrelsesvedtægten, hvorefter ændringen vil træde i
kraft.

Effekt

Sagens karakter gør, at det ikke er relevant at vurdere effektskabende konsekvenser for Odense-målene.

INDSTILLING

Sundhedsforvaltningen og By- og Kulturforvaltningen indstiller til respektive udvalg, at byrådet godkender en
tilbageflytning af puljerne på fritids- og folkeoplysningsområdet, samt administrationen hertil, til By- og Kulturudvalget
fra Sundhedsudvalget.

Beslutning

Sundhedsudvalget anbefaler indstillingen.

Sagsfremstilling

Sundhedsforvaltningen og By- og Kulturforvaltningen foreslår med denne sag, at administrationen af puljerne på fritids-
og folkeoplysningsområdet flyttes retur til By- og Kulturforvaltningen. Sagen skal ligeledes behandles i By-og
Kulturudvalget den 20. december 2023. Herefter behandles sagen i Økonomiudvalget den. 10. januar 2024 samt i Byrådet
den 17. januar 2024. Såfremt sagen godkendes i Byrådet, vil det medføre en ændring af styrelsesvedtægten.



På byrådsmødet den 22. juni 2022 godkendte et flertal i byrådet, at administrationen af udvalgte puljer inden for fritid og
folkeoplysning skulle overdrages fra By- og Kulturforvaltningen til Sundhedsforvaltningen pr. 1. september 2022.

Jf. bilag 2 i byrådssagen (forvaltningsbeskrivelser – 24. maj 2022) beskrives puljerne som værende bidragende til at skabe
rammer, udvikling og muligheder for fritidslivet og for at borgerne aktivt kan deltage i aktiviteter og fællesskaber.
Ligeledes beskrives sammenhængen til Sundhedsforvaltningens kerneopgave således: ”Med puljerne kan der skabes en
fokusering af sundhedsfremmende og forebyggende tiltag sammen med foreninger og fritidsliv. Samlet styrker indsatsen
folkesundheden.”

Sagen omhandler puljerne i den nedenstående tabel.

På baggrund af det seneste års erfaringer er det Sundhedsforvaltningens vurdering, at den ønskede effekt med
overdragelsen ikke er opnået, fordi der for puljerne i forvejen har været et stort fokus på både den fysiske og mentale
sundhed. Det er således Sundhedsforvaltningens vurdering, at der allerede har været en fokusering af sundhedsfremmende
og forebyggende tiltag, da puljerne blev administreret i By- og Kulturforvaltningen, og at de på lige fod med
Sundhedsforvaltningen kan varetage denne interesse.

I forbindelse med tilbageflytningen vil forvaltningerne have fokus på at sikre læring og løbende erfaringsopsamle. Herved
vil forvaltningerne i fællesskab have mulighed for at blive klogere på, hvordan ansvarsområdet løftes og har et godt
samarbejde omkring borgerne og foreningerne på tværs af forvaltningerne.

Administration af puljerne

Som det fremgår af Kompetencefordelingsplanen for puljerne i den nedenstående tabel, har Folkeoplysningsudvalget
beslutningskompetencerne ifm. Kursuspuljen, Udviklingspuljen og Aktivitetspuljen. Folkeoplysningsudvalget skal derved
både have et tæt samspil med By- og Kulturudvalget og Sundhedsudvalget i behandlingen af deres sager.

B: Beslutningskompetence



I: Indstilling

Noter:

d: Kompetence til fordeling af puljen er uddelegeret til SIKO

e: Kompetence er uddelegeret til Folkeoplysningsudvalget

Det er Sundhedsforvaltningens vurdering, at overdragelsen af puljerne har haft den utilsigtede konsekvens, at der er skabt
yderligere administration og bureaukrati, idet både Sundhedsforvaltningen og By- og Kulturforvaltningen skal varetage
sager til Folkeoplysningsudvalget samt puljeadministrationen af de samme folkeoplysende foreninger. Tillige er der i
forbindelse med sagsskrivningen og puljeadministrationen et stort behov for koordinering på tværs af forvaltningerne, da
By-og Kulturforvaltningen varetager sekretariatsfunktionen af Folkeoplysningsudvalget og systemadministrationen af
Foreningsportalen, hvor foreningerne ansøger om midler. Det er forventningen, at den yderligere administration og
bureaukrati kan skaleres ned, hvis administrationen af puljerne på fritids- og folkeoplysningsområdet flyttes retur til By-
og Kulturforvaltningen

Ændring af rammen og kriterier for Udviklingspuljen

Den 19. august 2023 drøftede Sundhedsudvalget en revision af rammen og kriterierne for Udviklingspuljen.
Folkeoplysningsudvalget har efterfølgende forholdt sig til den forslåede revision af rammen og kriterier for
Udviklingspuljen fra Sundhedsudvalget.

Grundet tilbageflytningen af Udviklingspuljen vil den videre vej for revision af rammen og kriterierne være op til By- og
Kulturudvalget og Folkeoplysningsudvalget.

Økonomi

Der tilbageføres midler fra Sundhedsudvalget til By- og Kulturudvalget vedr. Udviklingspuljen, Aktivitetspuljen,
Kursuspuljen og Idrætspuljen per 1. januar 2024. Der tilbageføres ikke midler vedr. Pulje til understøttelse af
foreningslivet i Vollsmose, da puljen støttede aktiviteter og indsatser i årene 2021-2023.

Der tilbageføres midler vedr. administration af puljerne fra Sundhedsudvalget til By- og Kulturudvalget per 1. januar
2024.

De økonomiske konsekvenser af budgetændringer og opgaveflytninger fra Sundhedsudvalget til By- og Kulturudvalget er
beskrevet i nedenstående tabel.





Punkt 3: B-sag: Udmøntning af Pulje til initiativer i psykiatrihandleplanen
inkl. Bostøtte

00.30.00-Ø00-7-23

Resume

Odense Kommunes byråd vedtog i budgetforliget 2024-2027, at afsætte en pulje på 2,5 mio. kr. årligt fra 2024-2026 under
Sundhedsudvalget, der skal bruges til initiativer i Odense Kommunes kommende psykiatrihandleplan og særlige indsatser
til forebyggelse mod ventetid på bostøtte i både Beskæftigelses- og Socialudvalget og Ældre- og Handicapudvalget.

Nærværende sag henstiller til at puljen fordeles mellem indsatser i psykiatrihandleplanen og særlige indsatser til
forebyggelse mod ventetid på bostøtte.

Sagen har den 5. december været drøftet i Sundhedsudvalget, Beskæftigelses- og Socialudvalget og Ældre- og
Handicapudvalget med henblik på afklaring af rammerne for udmøntning af puljen til initiativer på det psykiatriske
område.

Med denne sag godkender Sundhedsudvalget udmøntningen af puljen til initiativer i psykiatrihandleplanen.

Effekt

INDSTILLING

Sundhedsforvaltningen indstiller, at udvalget godkender udmøntning af pulje til initiativer i psykiatrihandleplanen inkl.
bostøtte

Beslutning

Sundhedsudvalget godkender indstillingen.

Sagsfremstilling

Odense Kommunes byråd vedtog i budgetforliget 2024-2027, at afsætte en pulje på 2,5 mio. kr. årligt fra 2024-2026 under
Sundhedsudvalget, der skal bruges til initiativer i Odense Kommunes kommende psykiatrihandleplan og særlige indsatser
til forebyggelse mod ventetid på bostøtte i både Beskæftigelses- og Socialudvalget og Ældre- og Handicapudvalget.

Psykisk sygdom rammer mange mennesker – både børn, unge og voksne. Derfor er Odense Kommune optaget af arbejdet
med den kommende psykiatrihandleplan, som sikrer at mennesker med psykiske lidelser har mulighed for at få de rette
tilbud. På samme vis er der i Odense Kommune et fokus på nedbringelse af ventetiden for bostøtte, så flere mennesker
hurtigt kan få den hjælp og støtte i deres dagligdag, som de har brug for. Til dette er der afsat en pulje til at styrke
implementeringen ovenstående fokusområder.



Puljen er samlet på 7,5 mio. kr. fordelt over tre år.

Udmøntningen af puljen fordeles mellem indsatser i psykiatrihandleplanen og særlige indsatser til forebyggelse mod
ventetid på bostøtte. Puljen fordeles mellem SUU, ÆHF og BSF på følgende vis:

Fordelingen vurderes nødvendig for at imødekomme presserende og udviklende indsatser. Den fordelte bevilling
udmøntes til de respektive udvalg ved Økonomi og Effektopfølgning i 1. halvår 2024.

Aktuelt for initiativerne på de to områder:

Bostøtte

Psykiatriområdet er udfordret, hvis der ved udskrivelse af patienter fra psykiatrien ikke er en effektiv behandling og
tildeling af bostøtte. Derfor ønskes der et særligt fokus på at imødekomme, at der er tildelt den rette støtte når en borger
udskrives fra psykiatrien.

Der er registeret en stigende udvikling i behovet for bostøtte hen over de seneste år. Det er en udvikling der forventes at
fortsætte og derfor er der behov for yderligere ressourcer til håndtering af de enkelte sager.

Det er vurderingen, at ved tildeling af 2 årsværk til Ældre- og Handicapforvaltningen, svarende til 1,0 mio. kr., og 1
årsværk til Beskæftigelses- og Socialforvaltningen, svarende til 0,5 mio. kr. vil behovet på nuværende tidspunkt være
delvist imødekommet.

Indsatsen for at imødekomme den stigende udvikling kræver at bevillingen udmøntes allerede fra starten af 2024. Det
anbefales derfor, at bevillingen til Ældre- og Handicapforvaltningen og Beskæftigelses- og Socialforvaltningen tildeles de
respektive områder fra og med 1. januar 2024.

Psykiatrihandleplanen

Psykiatrihandleplanen i Odense Kommune er udarbejdet i tæt samarbejde mellem Sundhedsforvaltningen,
Beskæftigelses- og Socialforvaltningen, By- og Kulturforvaltningen, Børn- og Ungeforvaltningen og Ældre- og
Handicapforvaltningen med afsæt i Sundhedsstyrelsens faglige oplæg til 10-års-plan på psykiatriområde ”Bedre mental
sundhed og en styrket indsats til mennesker med psykiske lidelser”.



Formålet med psykiatrihandleplanen er at skabe mere sundhed for borgerne i Odense og styrke sammenhængen på tværs
af sektorer. Handleplanen sigter både imod at styrke allerede eksisterende handlinger, muligheden for at igangsætte nyt
samt at afdække yderligere muligheder for samarbejder med aktørerne i det tværsektorielle samarbejde.

Det gøres ved at skabe et helhedsorienteret fokus fordelt på fire temaer.

1. Vi skal støtte borgeren i deres hverdag og trivsel

2. Vi skal fortsætte arbejdet med forebyggelse og tidlig opsporing inden for psykiatri

3. Vi skal fremme synlighed af tilbud til borgere med mental mistrivsel

4. Vi skal øge det tværsektorielle samarbejde inden for psykiatri

Psykiatrihandleplanen forventes færdig behandlet medio 2024, hvor nærværende pulje skal understøtte de konkrete
indsatser til implementering af psykiatrihandleplanen.

Håndtering af puljen

Puljen er placeret under Sundhedsudvalget, som bruges til initiativer i både Beskæftigelses- og Socialudvalget og Ældre-
og Handicapudvalget. Midlerne afsættes under Sundhedsudvalget, men kan senere fordeles mellem relevante udvalg i
henhold til konkrete initiativer i den kommende handleplan.

Økonomi

Følgende fordeling af budget 2024-2027 udmøntes til de respektive udvalg ved Økonomi og Effektopfølgning i 1. halvår
2024:



Punkt 4: B-sag: Godkendelse af opsamling fra Sundhedsudvalgets
strategiske dag

29.00.00-A00-14-23

Resume

Sundhedsudvalget afviklede strategisk dag den 25. oktober 2023.

Formålet med dagen var at give udvalget mulighed for at sætte en fælles strategisk og politisk retning med fokus på egne
driftsopgaver, udvalgets tværgående og koordinerende ansvar for sundhedsopgaven i kommunen og endeligt ansvaret i
forhold til det tværsektorielle samarbejde i regi af særligt Sundhedsklynge Fyn og samarbejdet med Region Syddanmark.

Sundhedsudvalget ønskede at bidrage ind i arbejdet med Sundhedsforvaltningens kerneopgave. De ønskede en ny
Sundhedspolitik og at genbesøge udvalgets effektmål. I forlængelse heraf udarbejdelse af en Mad- & Måltidsstrategi,
kronikerstrategi og forebyggelsesstrategi. Temaerne i den opdaterede sundhedspolitik vil tage afsæt i de politiske bidrag
fra dagen. Yderligere ønskes en samarbejdsstrategi for samarbejdet på tværs af forvaltningerne i Odense Kommune.

Effekt

INDSTILLING

Sundhedsforvaltningen indstiller, at Sundhedsudvalget godkender opsamlingen fra Sundhedsudvalgets strategiske dag.

Beslutning

Sundhedsudvalget godkender indstillingen.

Sagsfremstilling

Sundhedsudvalget bestilte i foråret 2023 afholdelsen af en strategisk dag. Dagen blev afviklet den 25. oktober 2023
med formålet at sætte en strategisk fælles strategisk og politisk retning. Afsættet for strategidagen var bl.a.
udvalgets fastlagte effektmål og konkrete input fra Sundhedsforvaltningens driftsområder.

Dagen var struktureret omkring fire fokusområder:

Fokus 1: Sundhedsdrift – egne borgere i Sundhedsforvaltningen.
Fokus 2: Sundhedssamarbejde – borgere i andre forvaltninger
Fokus 3: Sundhedspolitik – borgere i Odense Kommune
Fokus 4: Sundhedsklynge – borgere og patienter på tværs af kommuner.

Fokus 1

På baggrund af driftsområderne som ligger under Sundhedsudvalget, gav dagen anledning til en drøftelse af de
største udfordringer og visioner for sundhedsområdet. Bl.a. blev vigtigheden af relations arbejdet mellem
behandler og borger pointeret, og at der kan være behov for et kompetenceløft i denne relation. Drøftelserne gav
anledning til videre politisk drøftelse af visionen for sundhed i Odense og en diskussion af eksisterende tilbud og
indsatser i Sundhedsforvaltningen.



Fokus 2

Sundhedssamarbejdet på tværs af forvaltningerne i Odense Kommune ønskes styrket både politisk og
administrativt. Drøftelsen gav anledning til ønske om at fremme samarbejdet med andre forvaltninger også i lyset
af Sundhedsforvaltningen værende en koordinerende forvaltning. Der skal i forvaltningen arbejdes videre med at
udvikle dette.

Fokus 3

Sundhedsområdet har udviklet sig meget både nationalt og med etableringen af Sundhedsforvaltningen siden 2019
hvor Sundhedspolitikken senest blev revideret. Den nuværende sundhedspolitik indeholder seks temaer:

1. Arbejdsstyrken skal være sundere

2. Den mentale sundhed skal styrkes

3. Større lighed i sundhed

4. En styrket indsats for borgere med kronisk sygdom

5. Byens rum skal fremme det sunde valg

6. Det nemme valg er det sunde valg

Det skal sikres at Sundhedspolitikken rummer de temaer der er aktuelle på sundhedsområdet i dag.
Sundhedspolitikken er en tværgående politik vedtaget af byrådet. En revidering ønskes at skal ske i tæt
samarbejde med de øvrige politiske udvalg i Odense Kommune.

Med afsæt i drøftelserne bestilte Sundhedsudvalget at forvaltningen skal præsentere en tids- og procesplan for
arbejdet med en ny sundhedspolitik samt en samarbejdsaftale på tværs af udvalgene der kan drøftes i byråd samt
eventuelt kvartalsmøde. Sundhedspolitikken vil være drivende for Sundhedsudvalgets fremadrettede arbejde med
strategier og handleplaner som fx en kommende kronikerstrategi, Mad & Måltidsstrategi, forebyggelsesstrategi og
arbejdet med genoptræning som vil få Sundhedspolitikken som ophæng.

Fokus 4

På baggrund af oplæg på dagen, drøftede udvalget Sundhedsudvalgets adgang til Sundhedsklynge Fyn og
generelle udfordringer i arbejdet med sundhedsklyngen. Forventningerne til Odenses bidrag ind i
sundhedsklyngen er høje.

Sundhedsudvalgets bestillinger til Sundhedsforvaltningen

Sundhedsforvaltningen mangler en kerneopgave. Kerneopgaven er den overordnede opgave, en given
organisatorisk enhed har for at skabe værdi for borgerne. Arbejdet med at udvikle en kerneopgave er igangsat i
forbindelse med servicetjek af Sundhedsforvaltningen. Sundhedsudvalget ønskede at bidrage ind i arbejdet med
hvad Sundhedsforvaltningens kerneopgave skal være. Dette skete på udvalgsmødet den 7. november 2023.



Sundhedsudvalget ønsker at revidere den nuværende Sundhedspolitik til at rumme de aktuelle udfordringer på
sundhedsområdet – både somatisk og psykiatrisk. Temaerne i den opdaterede sundhedspolitik vil tage afsæt i de
politiske bidrag fra dagen. Desuden ønskes en samarbejdsaftale på tværs af udvalg. Sundhedsforvaltningen vil
inden årets udgang forelægge Sundhedsudvalget en tids- og procesplan for arbejdet.

Sundhedsudvalgets effektmål blev vedtaget den 2. maj 2023. Effektmålene er:

En ung generation fri af nikotinprodukter
Mere lighed i sundhed
Flere børn og unge trives

På baggrund af drøftelserne igennem Sundhedsudvalgets strategiske dag, var der ønske om at arbejde mere data-,
teknologi- og forskningsbaseret. Sundhedsudvalget ønsker at genbesøge effektmålene når Sundhedspolitikken er
revideret. Dette for at sikre at der er sammenhæng mellem kerneopgave, sundhedspolitik og effektmål. I forlængelse heraf
udarbejdelse af en Mad- & Måltidsstrategi og kronikerstrategi.

Økonomi

Sagens karakter gør, at den ikke har økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens
kassebeholdning.

Bilag

bilag Program Sundhedsudvalgets Strategiske Dag



Punkt 5: B-sag: Høring af 2030-handleplan for børn og unges mentale
trivsel

29.12.00-G01-3-23

Resume

Denne sag handler om Odenses nye 2030-handleplan for børn og unges mentale trivsel, der er bestilt af Odense Byråd
som en del af budget 2023 og forståelsespapiret ’Et skifte til gavn for børn og unges mentale trivsel i Odense’.
Handleplanen har til formål at styrke den mentale sundhed for børn og unge fra tidlig barndom og op til 30 år.

2030-handleplan for børn og unges mentale trivsel har været behandlet i Sundhedsudvalget, Børn- og Ungeudvalget,
Beskæftigelses- og Socialudvalget samt Ældre- og Handicapudvalget den 7. november og den 5. december. Handleplanen
er på den baggrund rettet til med afsæt i udvalgenes bemærkninger – herunder at dannelse, problematikker forbundet med
digitale medier samt en forståelig ordlyd skulle træde tydeligere frem i handleplanen.

Med denne sag skal Sundhedsudvalget, som det koordinerende udvalg på handleplanen og indsatserne under ’Et skifte til
gavn for børn og unges mentale trivsel i Odense’ træffe beslutning om at sende handleplanen i offentlig høring for at få
yderligere kvalificering og bemærkninger. Udkast til 2030-handleplan for børn og unges mentale trivsel er vedhæftet
sagen som bilag.

Sundhedsudvalget, Børn- og Ungeudvalget, Beskæftigelses- og Socialudvalget samt Ældre- og Handicapudvalget vil den
7. februar blive præsenteret for en tilrettet udgave af handleplanen, inden den skal besluttes i byrådet den 28. februar
2024.

Forud for den offentlig høring har 2030-handleplan for børn og unges mentale trivsel været i høring hos Handicaprådet.
Handicaprådets høringssvar er vedlagt sagen som bilag.

Effekt

Indsatserne under "Et skifte til gavn for børn og unges mentale trivsel i Odense" bidrager positivt til Odensemålene "Børn
og unge bliver klar til fremtiden" samt "Et sundere Odense". Formålet med indsatserne er, at vi gør op med den negative
udvikling, som vi desværre ser i børn og unges mentale trivsel. Det betyder, at vi giver børn og unge i Odense de rammer,
hjælp og færdigheder, som skal til for at de kan mestre livet.

INDSTILLING

Sundhedsforvaltningen indstiller, at udvalget sender 2030-handleplan for børn og unges mentale trivsel i offentlig høring.
 

Beslutning

Sundhedsudvalget godkender indstillingen med flg. tilføjelser til handleplanen:

Afsnit 1.6 Udbygge mulighederne for hjælp til unge med mental mistrivsel og misbrug.

Alkohol-, stof- og pillemisbrug er tæt forbundet med unges mistrivsel. Der kan være behov for at udvikle på allerede
eksisterende tilbud som eksempelvis fremskudt misbrugsbehandling.



Der foretages mindre redaktionelle ændringer i planen, inden den sendes i høring.

Sagsfremstilling

Formålet med 2030-handleplan for børn og unges mentale trivsel i er at fremme mental sundhed i den tidlige barndom,
styrke rammerne for arbejdet i daginstitutioner og skoler samt øge medarbejdernes kompetencer i at øge trivslen.
Samtidig skal handleplanen sigte mod de udfordringer, som unge uden job og uddannelse oplever.

I udarbejdelsen af handleplanen er der gennemført en stor inddragelsesproces, hvor bl.a. kommunale, regionale og civile
aktører på børne- og ungeområdet deltog i en workshop. Derudover har der internt i forvaltningerne været en løbende
involvering og afstemning med de fagområder, der aktivt arbejder med børn og unge. Udkast til handleplanen er løbende
blevet drøftet og kvalificeret af den ansvarlige styregruppe på tværs af forvaltningerne samt af medarbejdere og ledere.

2030-handleplan for børn og unges mentale trivsel har været behandlet i Sundhedsudvalget, Børn- og Ungeudvalget,
Beskæftigelses- og Socialudvalget samt Ældre- og Handicapudvalget den 7. november og den 5. december. Handleplanen
er på den baggrund rettet til med afsæt i udvalgenes bemærkninger – herunder at dannelse, problematikker forbundet med
digitale medier samt en forståelig ordlyd skulle træde tydeligere frem i handleplanen.

2030-handleplanen går hånd i hånd med Psykiatrihandleplanen. Derfor vil de børn og unge, der er i kontakt med
psykiatrien, være repræsenteret i Psykiatrihandleplanen og ikke i 2030-handleplanen for børn og unges mentale trivsel.
Psykiatrihandleplanen skal sikre en naturlig sammenhæng mellem region og kommune, for borgere i alle aldre.

2030-handleplanen er også koordineret i tæt samarbejde med øvrige strategier og handleplaner på børne- og ungeområdet
som Ungestrategi 2021 og

LGBTQ+-Handleplanen.

2030-handleplan for børn og unges mentale trivsel i Odense

Handleplanens fem temaer tager afsæt i de 2030-principper, som Odense Byråd har defineret for den måde, Odense
Kommune skal arbejde med børn og unges trivsel.

De tematiske spor er ”Fysisk og mental sundhed”, ”Fællesskaber for alle”, ”Vær i livet”, ”Betydningsfulde netværk” og
”Sammenhængskraft og fælles kompetencer”. Med 2030-handleplanen forenes de tilgange, der allerede gør en forskel
med et fokus på de områder, hvor vi i fællesskab kan stå stærkere.

Handleplanen bygger derfor videre på de gode erfaringer og det allerede etablerede samarbejde, som i dag finder sted på
børne- og ungeområdet i Odense Kommune. 2030-handleplan for børn og unges mentale trivsel er vedhæftet sagen som
bilag.

Med denne handleplan ønsker forvaltningerne at sigte bredt for at rumme det komplekse felt, der påvirker børn og unge.
Handlingerne i planen er derfor ikke udelukkende rettet mod børnene og de unge, men også mod kommunens arbejde på
tværs af fagområder og regionale samarbejdspartnere for at arbejde helhedsorienteret med at styrke mentalt trivsel.

I handleplanen er der et stort fokus på det forebyggende område for at mindske behovet for støttende indsatser senere i
ungdoms- og voksenlivet. På baggrund af dette er det naturligt, at nogle forvaltninger har en større rolle i handleplanen
end andre. Børn og unges mentale trivsel er dog fortsat et fælles anlæggende på tværs af forvaltningerne, hvilket
handleplanen også afspejler.



Forud for den offentlige høring har 2030-handleplan for børn og unges mentale trivsel været i høring hos Handicaprådet.
Høringssvaret er vedlagt sagen som bilag.

Høringsproces af 2030-handleplan for børn og unges mentale trivsel

Sundhedsudvalget skal, som det koordinerende udvalg på handleplanen og indsatserne under ’Et skifte til gavn for børn
og unges mentale trivsel i Odense’, træffe beslutning om at sende handleplanen i høring for at få yderligere kvalificering
og bemærkninger.

Forvaltningen anbefaler, at handleplanen sendes i bred offentlig høring via Høringsportalen fra den 8. januar til og med
den 19. januar 2024.

Foruden den offentlige høring vil handleplanen også blive sendt i høring hos relevante interessenter og råd – herunder
Psykiatrirådet, Praktiserende Lægers Organisation, Udsatterådet, Odense Fælles Elevråd samt Uddannelsesforum. Som
supplement til 2030-handleplan for børn og unges mentale trivsel, vil der efterfølgende blive udarbejdet en pixi-udgave af
planen rettet mod målgruppen.

Sundhedsudvalget, Børn- og Ungeudvalget, Beskæftigelses- og Socialudvalget samt Ældre- og Handicapudvalget vil den
7. februar blive præsenteret for en tilrettet udgave af handleplanen, inden den skal besluttes i byrådet den 28. februar
2024.

Økonomi

Denne sag har ingen økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens økonomiske
kassebeholdning.

Bilag

Handicaprådets høringssvar på Handleplan for børn og unges mentale trivsel.docm

2030-handleplan for børn og unges mentale trivsel



Punkt 6: C-sag: Drøftelse af Psykiatrihandleplanen

29.00.00-A00-11-23

Resume

Denne sag handler om Odense Kommunes kommende psykiatrihandleplan.

Odense Byråd bestilte ifm. budget 2023 en psykiatrihandleplan, som skal løfte psykiatrien i Odense.

Sagen er en opfølgning på Sundhedsudvalgets drøftelse den. 21. november 2023, hvor handleplanen også blev drøftet i
Beskæftigelses- og Socialudvalget, By- og Kulturudvalget (den 22. november 2023), Børn- og Ungeudvalget og Ældre-
og Handicapudvalget. Udvalgene har drøftet indholdet i den kommende psykiatrihandleplan.

På baggrund af drøftelserne har Sundhedsforvaltningen udarbejdet svar til indkomne bemærkninger og til drøftelse af den
videre proces.

Udkast til psykiatrihandleplan fremgår af bilag.

Sagen behandles også i Beskæftigelses- og Socialudvalget, By- og Kulturudvalget, Børn- og Ungeudvalget og Ældre- og
Handicapudvalget den 19. og 20. december 2023.

INDSTILLING

Sundhedsforvaltningen indstiller, at Sundhedsudvalget drøfter den videre proces for arbejdet med psykiatrihandleplanen.

Beslutning

Sundhedsudvalget drøftede sagen.

Sagsfremstilling

Odense Byråd bestilte med budget 2023 igangsættelsen af udarbejdelse af en psykiatrihandleplan. Ambitionen med en
psykiatrihandleplan var at sætte retningen og styrke Odense Kommunes arbejde på psykiatriområdet i årene fremover. I
foråret 2024 forventes der at kommen nye nationale anbefalinger, som vedrører det kommunale tilbud på
psykiatriområdet. Der forventes at medfølge midler til dette, som kan medvirke til at realisere blivende nye tiltag i regi af
psykiatrihandleplanen i Odense Kommune.

Handleplanen er udarbejdet af Sundhedsforvaltningen i tæt samarbejde med Beskæftigelses- og Socialforvaltningen, By-
og Kulturforvaltningen, Børn- og Ungeforvaltningen og Ældre- og Handicapforvaltningen. Ud over dette er materiale fra
Psykiatrirådet inddraget i arbejdet og det faglige oplæg til 10-års plan for psykiatrien udarbejdet af Sundhedsstyrelsen.

Psykiatrihandleplanen er blevet til i tæt samspil med 2030-handleplanen for børn og unges mentale trivsel. Chefforum for
Sundhedsområdet har været styregruppe for handleplanen med en nedsat tværforvaltelig arbejdsgruppe.

Denne sag er en opfølgning på Sundhedsudvalgets drøftelse den 21. november 2023, hvor handleplanen også blev drøftet
i Beskæftigelses- og Socialudvalget, By- og Kulturudvalget (den 22. november 2023), Børn- og Ungeudvalget og Ældre-



og Handicapudvalget. Udvalgene har drøftet indholdet i den kommende psykiatrihandleplan og har fremsendt
bemærkninger til forvaltningen.

Sundhedsudvalget, Beskæftigelses- og Socialforvaltningen, By- og Kulturforvaltningen, Børn- og Ungeforvaltningen og
Ældre- og Handicapforvaltningen havde bl.a. nedenstående bemærkninger, som forvaltningen har afdækket:

Struktur og indhold

Arbejdsgruppen har benyttet Sundhedsstyrelsens faglige oplæg til en 10-års plan for psykiatriområdet og anbefalingerne
fra Psykiatrirådet. I materialet fra Sundhedsstyrelsen er der ikke indarbejdet konkrete forslag til kommunale handlinger på
psykiatriområdet. Sundhedsstyrelsen skriver bl.a., at der er begrænset viden om effekten af indsatser i kommuner og
praksissektor inden for psykiatriområdet.

Alle udvalg som havde sagen til drøftelse den 21. og 22. november bemærkede, at der i foråret 2024 forventes national
udmelding om nye anbefalinger og retningslinjer, som forventes at tage udgangspunkt i anbefalingerne fra
Sundhedsstyrelsen. Disse skal indarbejdes i psykiatrihandleplanen.

Psykiatrirådets anbefalinger og fokusområder er også indeholdt i oplægget til Psykiatrihandleplane i det omfang, som det
ligger inden for det kommunale område.

Der er i handleplanen indarbejdet et overblik over handlinger og ansvarlige forvaltninger. Desuden er tydeliggjort,
hvorvidt der er tale om udvidelse af eksisterende tilbud, nye eller udviklende handlinger.

Chefforum for Sundhedsområdet vil årligt afrapportere på status for handlinger i Psykiatrihandleplanen til de respektive
udvalg.

Handlinger i Psykiatrihandleplanen

Psykiatrihandleplanen ønskes at indeholde flere konkret beskrevet handlinger og ikke blot hensigter. Dette pålægger de
involverede forvaltninger en konkretisering inden for eksisterende økonomiske ramme eller yderligere finansiering. Bl.a.
ønsker Sundhedsudvalget ikke, at forvaltningerne skal lade sig begrænse af økonomi. Planen skal indeholde forslag til
hvordan eksisterende midler kan benyttes, fx de 3,5. mio. kr. som modtaget i 2023 og hvordan resten af de 2,5 mio. kr. fra
budgetforlig 2024 skal anvendes til konkrete handlinger.

Involverede forvaltninger har med det forelagte præsenteret, hvad de vurderer at kunne honorere inden for eksisterende
ramme. Sundhedsudvalget ønskede angivelse af, hvad der er brug for yderligere finansiering. Dette ønskes tydeliggjort i
den endelig Psykiatriplan, som forelægges til beslutning i Byrådet.

Der er indarbejdet en tydelig definition af psykisk sygdom. Psykisk sygdom kan defineres som ”En tilstand hvor et
menneske oplever psykiske symptomer i en kortere eller længere periode, som medfører alvorlig nedsættelse af
livskvalitet, og funktionshæmning i arbejds- og privatlivet” (Psykiatrifonden, 2018). Denne definition er indføjet i
vedlagte udkast til Psykiatrihandleplan.



Handlinger omhandlende kultur er blevet skærpet i formuleringen. Flere udvalg ønskede, at arbejdet og samarbejdet
mellem kommune og region omkring dobbeltdiagnosticerede bliver tydeliggjort. Dette er indarbejdet i den reviderede
version.

Flere udvalg bemærkede, at materiale vedr. tvangsindlæggelser i psykiatrien kan indarbejdes i psykiatrihandleplanen.
Dette er indarbejdet i den reviderede version.

Arbejdet med tværkulturel psykiatri udføres bl.a. på Indvandremedicins Klinik i regionen og kræver en særlig
kompetence, som p.t. ikke er tilgængelig i Odense Kommune.

Udvalg ønskede at psykiatrihandleplanen skal inkludere en handling vedr. børn og unges brug af sociale medier. 2030-
handleplanen for børn og unges mentale trivsel indeholder elementer vedr. digital dannelse.

Videre proces

Sundhedsforvaltningen har udarbejdet en ny tids- og procesplan for arbejdet med psykiatrihandleplanen.

Den nye tidsplan lægger op til at sende materialet i offentlig høring i midt januar 2024 og til byrådsbehandling den 24.
april 2024. Det er en stram tidsplan for ikke at forsinke processen yderligere.

Økonomi

Denne sag har ikke økonomiske konsekvenser for Odense Kommune, herunder for kommunens kasse.

Bilag

Tids- og procesplan SUU 19dec2023

Psykiatrihandleplan december 2023



Punkt 7: C-sag: Drøftelse af tids- og procesplan for kommende
sundhedspolitik (ophøjet til en B-sag)

00.01.00-P22-2-23

Resume

Sundhedsudvalget har den 21. november 2023 besluttet, at der i 2024 skal udarbejdes en ny Sundhedspolitik.

Sundhedsudvalget ønskede desuden at drøfte en skitse til tids- og procesplan for Sundhedspolitikken på udvalgsmødet
den 19. december 2023.

I nedenstående beskrives et forslag til en skitse til tids- og procesplan for udarbejdelse af Sundhedspolitikken.

INDSTILLING

Sundhedsforvaltningen indstiller, at Sundhedsudvalget drøfter tids- og procesplanen for sundhedspolitikken.

Beslutning

Sundhedsudvalget ændrer sagen til en beslutningssag (B-sag) og godkender tids-og procesplanen med ønske om at få
politikken drøftet på ét af byrådets kvartalsmøder.

Sagsfremstilling

Sundhedsudvalget har den 21. november 2023 besluttet, at der i 2024 skal udarbejdes en ny Sundhedspolitik.

Sundhedsudvalget ønskede desuden at drøfte en skitse til tids- og procesplan for Sundhedspolitikken på udvalgsmødet
den 19. december 2023.

I nedenstående skitse til tids- og handleplan er det forudsat, at der skal foreligge en vedtaget Sundhedspolitik ved
udgangen af 2024.

Desuden er det forudsat, at der skal være en høj grad af involvering på tværs af kommunens forvaltninger samt en høj
grad af brugerinvolvering.

Tids- og procesplanen foreslås struktureret i fem faser:

FASE 0

Februar: Tids- og procesplan besluttes

6. februar 2024 behandler Sundhedsudvalget tids- og procesplan, der videresendes til godkendelse i Byrådet.



FASE 1

Februar-marts: Vision og temaer fastlægges

Der tilrettelægges interview/struktureret brainstorm i Sundhedsudvalget med henblik på input til udarbejdelse af udkast til
vision og temaer, som skal udgøre rammen for det videre arbejde med Sundhedspolitikken.

Strategisk dag i Økonomiudvalget den 7. marts 2024 bruges til at rammesætte sundhedspolitikken temaer og den videre
politiske proces.

Sundhedsudvalget behandler vision og temaer, der videresendes til godkendelse i Byrådet.

FASE 2

April-maj: Fokusområder fastlægges og høringsudkast udarbejdes

Sundhedsudvalget drøfter fokusområder under de enkelte temaer i Sundhedspolitikken med henblik på efterfølgende
faglig kvalificering og udarbejdelse af høringsudkast til Sundhedspolitikken.

Der afvikles workshops med NGO’er og relevante råd for at kvalificere fokusområderne.

Sundhedsudvalget behandler høringsudkast til Sundhedspolitikken, som videresendes til godkendelse i Byrådet.

FASE 3:

Juni-september: Høringsperiode og behandling af høringssvar

Byrådet sender Sundhedspolitikken i høring, og der afholdes borgermøder i sidste halvdel af august.

Høringssvarene behandles i Sundhedsudvalget og indarbejdes efterfølgende i Sundhedspolitikken i september.

FASE 4:

Oktober-december: Sundhedspolitikken vedtages og offentliggøres

Udkast til Sundhedspolitik udarbejdes og behandles i Sundhedsudvalget.

Sundhedspolitikken videresendes til godkendelse i Byrådet.



Sundhedspolitikken offentliggøres.

Arbejdet med Sundhedspolitikken projektorganiseres med Direktørgruppen som projektejer. Chefforum for
Sundhedsområdet udgør projektets styregruppe. Styregruppen nedsætter en projektgruppe, som får til opgave at
kvalificere fokusområderne fagligt. Projektledelsen varetages af Ledelsessekretariatet i Sundhedsforvaltningen.

Økonomi

Bilag

Sundhedspolitik - Proces og tidsplan



Punkt 8: D-sag: Status for socialtandplejen i Odense

27.00.00-G01-4149-23

Resume

Siden 1. juli 2020 har landets kommuner været forpligtiget til at tilbyde gratis tandpleje til de mest socialt udsatte borgere.
Den gratis tandpleje hedder socialtandplejen. Denne sag indeholder en status på brugen af socialtandplejen i Odense.

Sagen er på til orientering både i Beskæftigelses- og Socialudvalget og i Sundhedsudvalget.

Målgruppe

Loven om socialtandplejen indeholder både en skal-bestemmelse og en kan-bestemmelse. Det vil sige, at nogle udsatte
borgere har krav på et tilbud om gratis tandpleje (skal-bestemmelsen), og at hver kommune derudover kan vælge at
udvide målgruppen (kan-bestemmelsen).

På udvalgsmødet den 18. maj 2021 besluttede udvalget at udvide målgruppen i Odense med kan-bestemmelsen. Denne
udvidelse af målgruppen i Odense betyder, at ikke-hjemløse borgere i stofbehandling eller alkoholbehandling inkluderes i
målgruppen, uanset om de benytter aktivitets- og samværstilbud. Målgruppen for socialtandplejen i Odense er derfor
defineret således (hvor punkt 3 er udvidelsen af målgruppen via kan-bestemmelsen):

1. Udsatte borgere, der er hjemløse (reelt eller funktionelt). Det er de borgere, som ifølge serviceloven, har mulighed
for at tage ophold på forsorgshjem og herberg.

2. Udsatte borgere, der benytter aktivitets- og samværstilbud på grund af betydelig nedsat fysisk eller psykisk
funktionsevne jf. servicelovens § 104. For denne gruppe borgere er det ikke et krav, at de er hjemløse.

3. Udsatte borgere i stofbehandling eller alkoholbehandling, som har bopælsadresse i Odense og som modtager
offentlig forsørgelse.

Antal borgere i socialtandplejen i Odense

Der har indtil videre været 138 borgere i socialtandplejen i Odense. Antallet af borgere i socialtandplejen i Odense er
stigende. Ser man på de seneste to år, så er der sket en stigning på ca. 50 %. I perioden fra 1. oktober 2021 til 1.oktober
2022 var der 50 borgere, som fik hjælp til deres tænder i Socialtandplejen i Odense. I det efterfølgende år fra 1. oktober
2022 til 1. oktober 2023 er det steget til 76 borgere.

Kommunernes Landsforening gennemfører årligt en spørgeskemaundersøgelse om socialtandplejen med alle landets
kommuner. Undersøgelsen viser, at der i perioden 1. oktober 2021 til 1. oktober 2022 var 3.537 borgere fordelt på 96
kommuner, der har modtaget socialtandpleje. I 2021 var der i gennemsnit 28 borgere pr. kommune, som modtog hjælp til
deres tænder via socialtandplejen. Mens der i 2022 er en stigning i antal borgere, hvilket resulterer i et gennemsnit på 37
borgere pr. kommune.

Et godt samarbejde

Selve tandbehandlingen under socialtandplejen foregår i Odense Kommune ved et privat tandlægehus, som Odense
Kommune har en kontrakt med. Det vil sige, at når en udsat borger er visiteret til socialtandplejen, så kan borgeren hurtigt
og uden omkostninger for borgeren få behandlet sine tænder ved det private tandlægehus. På tværs af de involverede
aktører er der vægtet en let og ubureaukratisk vej for de udsatte til socialtandplejen. Det er blandt andet sket ved, at
henvisningen til socialtandplejen sker fremskudt ved steder, hvor udsatte opholder sig. Det vil sige steder såsom



forsorgshjemmet St. Dannesbo, Behandlingscenter Odense, Kirkens Korshærs varmestuer og herberg og KFUK’s Sociale
Arbejde, Reden Odense. Selve visitationen foretages herefter kommunalt på baggrund af henvisningen. Der foregår
løbende opfølgning og udvikling mellem henvisningsstederne, visitationen og tandlægerne som behandler borgerne.

I Odense har vi desuden besluttet på tværs af de involverede forvaltninger ved opstarten af socialtandplejen at styrke det
opsøgende og forebyggende arbejde i socialtandplejen. Det er også i høj grad med til at gøre vejen ind i socialtandplejen
nemmere for udsatte borgere i Odense. Det er gjort ved, at der i socialtandplejen ultimo 2021 blev ansat en klinikassistent
med en social profil, som arbejder opsøgende på målgruppen ved byens varmestuer, væresteder, behandlingstilbud med
videre. Formålet er dels at motivere borgerne til at benytte tilbuddet om socialtandpleje. Samt dels at guide og vejlede
borgerne i mundhygiejne og tandsundhed, så arbejdet udført i socialtandplejen har en længerevarende positiv effekt for
borgernes tandsundhed. Konkret kan den fremskudte klinikassistent fx hjælpe med den indledende snak med borgeren om
socialtandplejen som en mulighed, understøtte at lave aftaler, påminde om aftaler, hente borgeren til deres
tandbehandlingsaftale, tage med på tandlægehuset og være den udsattes hjælp og støtte i situationen, følge op på
behandling og vejlede i vedligeholdelse af tandsundhed efter tandbehandlingen.

Beskæftigelses- og Socialforvaltningen og Sundhedsforvaltningen vurderer, at samarbejdet omkring socialtandplejen i
Odense fungerer godt for målgruppen. Forvaltningerne vurderer, at borgerne i målgruppen generelt bliver visiteret hurtigt
til socialtandplejen og hurtigt får den rette tandbehandling. Enkelte borgere har oplevet at måtte vente unødigt lang tid på
behandling. Når det er sket, så har forvaltningerne gennemgået hele forløbet og aftalerne for de enkelte delelementer, så
den samme fejl ikke sker igen fremadrettet.

Beslutning

Orientering givet.



Punkt 9: D-sag: Aktuelle sager

85.02.02-G01-11-22

Resume

Orientering efter møde i Sundhedssamarbejdsudvalget den 11. december 2023

Beslutning

Orientering givet.
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